UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
________________________

Số:          /SKHĐT-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

____________________________________________________________

Quảng Ngãi, ngày         tháng 6 năm 2021

V/v ban hành Chương trình

hành động thực hiện Nghị

quyết số 50/NQ-CP ngày

20/5/2021 của Chính phủ

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2386/UBND-TH ngày

27/5/2021, trong đó, UBND tỉnh giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp

với các sở, ngành, đơn vị liên quan nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh ban

hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày

20/5/2021 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (gọi chung là

Nghị quyết Chính phủ). Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo UBND tỉnh như

sau:

1. Về công tác tổng hợp báo cáo đề xuất

Ngày 31/5/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Công văn số

977/SKHĐT-TH hướng dẫn và gửi các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thị

xã, thành phố nghiên cứu, đề xuất các nội dung trọng tâm, trọng điểm đưa vào

Chương trình hành động của UBND tỉnh để thực hiện Nghị quyết Chính phủ;

nội dung không trùng lắp với các nội dung tại Kế hoạch số 14/KH-UBND

ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động số 01-

CTr/TU ngày 27/11/2020 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu

Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và các nội dung đã tham mưu UBND tỉnh báo cáo

Ban Cán sự đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo nhiệm vụ

được giao tại Công văn số 1164/UBND-TH ngày 22/3/2021 của UBND tỉnh.

Ngày 14/6/2021, Sở tiếp tục có Công văn số 1086/SKHĐT-TH ngày đôn đốc

các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao.

Đến ngày 23/6/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được công văn của 29

cơ quan, đơn vị, trong đó, có 23 sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh, 06

UBND cấp huyện (Phụ lục 1 kèm theo). Các cơ quan, đơn vị, địa phương đề

xuất 47 nội dung1, trong đó, các sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh đề

xuất 46 nội dung, UBND cấp huyện đề xuất 01 nội dung (Phụ lục 2 kèm theo).

Riêng đối với các nội dung liên quan chức năng, nhiệm vụ của Sở Kế hoạch

và Đầu tư, Sở đã đề xuất đưa 10 nội dung công việc (chủ trì tham mưu) trong

Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 20/01/2021 và không đề xuất thêm nội dung

đưa vào Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết Chính

phủ.

1 Không đưa các nội dung đã đề xuất vào Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 20/01/2021 và các nội dung đã

tham mưu UBND tỉnh báo cáo Ban Cán sự đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo nhiệm vụ

được giao tại Công văn số 1164/UBND-TH ngày 22/3/2021 của UBND tỉnh.

2

Qua rà soát, trong 47 nội dung đề xuất, có 17 nội dung không phù hợp, cụ

thể là: 11 nội dung mang tính chất thường xuyên, hàng năm; 03 nội dung đề

xuất đầu tư dự án; 02 nội dung ở quy mô cơ quan, quy mô huyện; 01 nội dung

nêu không rõ phạm vi công việc (Phụ lục 3). Do vậy, Sở Kế hoạch và Đầu tư

đề nghị chỉ đưa 30 nội dung đề xuất vào Chương trình hành động của UBND

tỉnh thực hiện Nghị quyết của Chính phủ (Phụ lục 4).

2. Về xây dựng dự thảo Chương trình hành động của UBND tỉnh

thực hiện Nghị quyết của Chính phủ

Để có cơ sở tham mưu UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động

thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tổng hợp các

nhiệm vụ từ 03 nguồn nội dung sau:

(1) Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh thực

hiện Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 27/11/2020 của Tỉnh ủy

thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX (còn 103/104

nội dung, đã bỏ 01 nội dung “Nghiên cứu ban hành Đề án phát triển KKT

Dung Quất trở thành một trong những khu kinh tế ven biển trọng điểm của

Vùng Duyên hải Nam Trung bộ” theo Công văn số 183-CV/BCS ngày

15/6/2021 của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh tham gia góp ý dự thảo Chương

trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ

XIII của Đảng).

(2) Các nội dung UBND tỉnh đã báo cáo Ban Cán sự đảng UBND tỉnh

trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy đưa vào dự thảo Chương trình hành động của

Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của

Đảng và Công văn số 183-CV/BCS ngày 15/6/2021 của Ban Cán sự đảng

UBND tỉnh về việc tham gia góp ý dự thảo Chương trình hành động của Tỉnh

ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng (có 09 nội

dung).

 (3) Các nội dung đề xuất mới của các sở, ban ngành, địa phương (có 30

nội dung).

Trên cơ sở tổng hợp các nội dung nêu trên Sở Kế hoạch và Đầu tư đã dự

thảo Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-

CP ngày 20/5/2021 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ

thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng kèm

với biểu phân công nhiệm vụ của 142 nội dung.

(Có dự thảo Chương trình hành động kèm theo).

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Các phòng: KTN, KGVX,

KTĐN; ĐKKD; TTXTĐT;

- Lưu VT, TH.

 GIÁM ĐỐC

Trần Thị Mỹ Ái

		2021-06-25T14:13:25+0700

		2021-06-25T14:13:25+0700

		2021-06-25T14:13:25+0700

		2021-06-25T14:14:44+0700